

正味財産増減計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取入会金	2,850,000	3,950,000	△ 1,100,000
② 受取会費	53,742,000	53,526,000	216,000
③ 手数料収入			
演奏手数料収入	9,051,059,910	9,201,626,934	△ 150,567,024
録音手数料収入	1,790,879,572	2,192,190,730	△ 401,311,158
出版手数料収入	183,718,258	204,362,148	△ 20,643,890
特定目的複製手数料収入	332,983,264	226,255,803	106,727,461
貸与手数料収入	300,166,479	316,296,074	△ 16,129,595
複合手数料収入	1,873,382,357	1,734,150,529	139,231,828
補償金手数料収入	1,087,089	1,613,197	△ 526,108
その他手数料収入	17,739,000	17,550,000	189,000
手数料収入計	13,551,015,929	13,894,045,415	△ 343,029,486
④ 雑収益			
受取利息	16,091,837	20,188,671	△ 4,096,834
雑収益	3,152,332	6,606,897	△ 3,454,565
退職給付引当資産運用益	93,391,302	88,856,604	4,534,698
諸預り金取崩収入(信託)	65,631,206	19,965,269	45,665,937
雑収益計	178,266,677	135,617,441	42,649,236
⑤ 諸預り金取崩収入			
諸預り金取崩収入(一般)	424,877	25,180	399,697
諸預り金取崩収入計	424,877	25,180	399,697
経常収益計	13,786,299,483	14,087,164,036	△ 300,864,553
(2) 経常費用			
① 事業費			
給与	3,410,037,591	3,385,423,037	24,614,554
臨時雇用費	337,516,879	319,082,002	18,434,877
退職給付費用	673,468,796	678,972,688	△ 5,503,892
賞与引当金繰入	367,549,200	370,737,258	△ 3,188,058
法定福利費	635,890,218	636,654,690	△ 764,472
職員管理費	95,145,543	90,323,352	4,822,191
賃借料	745,556,377	745,120,232	436,145
事務所管理費	45,118,036	54,355,723	△ 9,237,687

科目	当年度	前年度	増減
消耗品費	21,101,733	19,229,693	1,872,040
租税公課	2,823,071	3,502,590	△ 679,519
支払負担金	112,122,929	110,971,684	1,151,245
器具備品購入費	821,802	897,741	△ 75,939
減価償却費	87,186,886	90,232,594	△ 3,045,708
支払利息	833,598	1,061,020	△ 227,422
諸費	24,721,277	18,109,048	6,612,229
雑損失	637,334	3,538,563	△ 2,901,229
諸預り金取崩振替支出(分配)	627,156	1,641,253	△ 1,014,097
調査費	313,327,077	342,163,436	△ 28,836,359
旅費交通費	46,369,005	48,954,267	△ 2,585,262
業務折衝費	14,905,201	14,492,659	412,542
手数料	168,909,156	175,084,179	△ 6,175,023
通信費	228,592,639	224,396,600	4,196,039
訴訟費	77,858,072	43,941,055	33,917,017
海外出張費	29,180,086	26,533,310	2,646,776
機械計算関係費	2,320,542,058	2,063,517,114	257,024,944
印刷関係費	48,935,035	52,273,895	△ 3,338,860
資料費	401,357,051	406,090,312	△ 4,733,261
広報費	69,863,954	10,068,600	59,795,354
会議費	1,898,002	1,541,215	356,787
会員関係費	20,150,002	21,691,473	△ 1,541,471
会員名簿作成費	1,776,800	0	1,776,800
会報費	37,348,673	35,945,825	1,402,848
事業費計	10,342,171,237	9,996,547,108	345,624,129
② 管理費			
役員報酬	228,015,000	227,299,930	715,070
給与	674,360,092	671,508,445	2,851,647
臨時雇用費	15,593,623	12,006,442	3,587,181
役員退職金引当金繰入	38,485,000	40,160,419	△ 1,675,419
退職給付費用	142,772,832	143,924,190	△ 1,151,358
賞与引当金繰入	79,883,153	72,622,295	7,260,858
法定福利費	150,291,056	145,313,454	4,977,602
厚生費	37,795,449	37,727,654	67,795
職員管理費	42,519,943	33,482,212	9,037,731
賃借料	173,368,743	182,101,354	△ 8,732,611
事務所管理費	118,015,969	77,132,597	40,883,372
消耗品費	8,182,176	8,190,056	△ 7,880

科目	当年度	前年度	増減
租税公課	562,545,692	609,929,853	△ 47,384,161
支払負担金	21,713,000	21,543,000	170,000
監査費	13,973,207	13,665,372	307,835
総会費	7,109,615	9,364,213	△ 2,254,598
理事監事会費	590,982	556,386	34,596
諸委員会費	10,978,123	10,150,119	828,004
器具備品購入費	402,472	1,141,893	△ 739,421
減価償却費	21,652,045	18,010,036	3,642,009
支払利息	269,033	306,074	△ 37,041
諸費	20,791,634	19,215,037	1,576,597
雑損失	1	30,023,761	△ 30,023,760
調査費	67,355,081	54,199,036	13,156,045
旅費交通費	5,471,490	4,099,233	1,372,257
業務折衝費	8,995,838	9,085,684	△ 89,846
手数料	901,136	995,518	△ 94,382
通信費	30,159,574	27,366,646	2,792,928
訴訟費	1,590,690	44,046,388	△ 42,455,698
機械計算関係費	389,374,671	425,250,532	△ 35,875,861
印刷関係費	8,066,159	8,314,578	△ 248,419
資料費	2,633,765	2,600,220	33,545
広報費	212,917,347	217,966,710	△ 5,049,363
会議費	1,405,319	962,209	443,110
管理費計	3,098,179,910	3,180,261,546	△ 82,081,636
③ 当期収支差額金	343,098,336	906,405,382	△ 563,307,046
経常費用計	13,783,449,483	14,083,214,036	△ 299,764,553
当期経常増減額	2,850,000	3,950,000	△ 1,100,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,850,000	3,950,000	△ 1,100,000
一般正味財産期首残高	585,480,882	581,530,882	3,950,000
一般正味財産期末残高	588,330,882	585,480,882	2,850,000
II 指定正味財産増減の部			
① 震災復興支援基金収入	1,996,212	2,070,244	△ 74,032
当期指定正味財産増減額	1,996,212	2,070,244	△ 74,032
指定正味財産期首残高	30,460,511	28,390,267	2,070,244
指定正味財産期末残高	32,456,723	30,460,511	1,996,212
III 正味財産期末残高	620,787,605	615,941,393	4,846,212